
METIS Praha
spol. s r.o.

Strana 1 z 2

d a ň o v é  p o r a d e n s t v í  
v e d e n í  ú č e t n i c t v í

tel  224 315 547
fax 233 326 972
http://www.metis.cz

Sídlo Únětice 43, 252 62 Horoměřice
Kancelář Muchova 9, 160 00 Praha 6
e-mail metis@metis.cz

KB Praha 6         19–8482220247/0100
IČ 25679465, OR MS v Praze C.60562
DIČ CZ25679465               plátce DPH

Akademie věd České republiky
k rukám Ing. Jany Jeřábkové

č.j. 1457/09 V Praze dne 29.6.2009

Tvorba fondu účelově určených prostředků po novele zákona o v.v.i. zákonem 
č. 110/2009 Sb.

Dotaz: Umožňuje novelizované znění § 26 zákona o v.v.i. tvorbu fondu účelově určených prostředků 
z prostředků institucionální podpory na výzkumné záměry? 

Odpověď: Prostředky institucionální podpory na výzkumné záměry jsou i po novele zákona o v.v.i. 
zákonem č. 110/2009 Sb. jedním ze zdrojů fondu účelově určených prostředků.

Zdůvodnění: Zdroje fondu účelově určených prostředků jsou vymezeny v § 26 odst. 1 zákona o v.v.i.
Po novele zákona o v.v.i. zákonem č. 110/2009 Sb. jsou zdrojem fondu účelově určených prostředků 
v souladu s vymezením zdrojů fondu v § 26 odst. 1 písm. c) zákona o v.v.i.: „prostředky ... 
institucionální podpory výzkumu, vývoje a inovací z veřejných prostředků ...“. Prostředky 
institucionální podpory na výzkumné záměry novému textu vyhoví, neboť institucionální podpora 
výzkumných záměrů je stále institucionální podporou výzkumu, vývoje a inovací. Novelou zákona 
č. 130/2002 Sb. nedošlo k vynětí výzkumných záměrů z působnosti tohoto zákona. 

Přechodná ustanovení zákona č. 110/2009 Sb. (část první, článek II) s jistým „doběhem“ výzkumných 
záměrů v působnosti zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací přímo počítají. 
Dle bodu 1. Přechodných ustanovení se na právní vztahy v oblasti výzkumu a vývoje vzniklé přede 
dnem nabytí účinnosti zákona č. 110/2009 Sb., tj. před 1.7.2009, vztahují dosavadní právní 
předpisy. Přechodné ustanovení není zúženo pouze na vztah poskytovatele a příjemce institucionální 
podpory, ale týká se všech právních vztahů v oblasti výzkumu a vývoje. K prostředkům přiděleným 
(bylo vydáno rozhodnutí o poskytnutí podpory) podle dosavadního znění zákona č. 130/2002 Sb. se 
příjemci mohou a zároveň jsou povinni chovat podle dosavadních pravidel. V to počítaje i § 26 
zákona o v.v.i.

Odstavec 2 § 26 zákona o v.v.i. již, na rozdíl od odstavce 1, nevymezuje jednotlivé zdroje tvorby 
fondu, ale kvantifikuje množství prostředků, které je možno ze zdrojů vymezených v odstavci 1 do 
fondu převést. Zároveň stanoví podmínku informování poskytovatele s cílem zamezit 
nekontrolovaným přesunům prostředků. S ohledem na text přechodných ustanovení k části první 
zákona č. 110/2009 Sb. se na tvorbu fondu účelově určených prostředků z prostředků institucionální 
podpory výzkumných záměrů vztáhnou dosavadní omezení.



Strana 2 z 2

Důvodová zpráva k části třetí zákona č. 110/2009 Sb. (změna zákona o v.v.i.) změny v oblasti tvorby 
fondu účelově určených prostředků nekomentuje. To svědčí pohledu, že z pozice této části zákona 
o v.v.i. jde pouze o změny terminologické, tj. o přizpůsobení textu § 26 zákona o v.v.i. změněnému 
zákonu o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, nikoli o snahu věcně zasáhnout do 
tvorby fondu účelově určených prostředků.

Mgr. Květoslava Coufová


